
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

7 DE JANEIRO DE 2008

PARTE IDP
DEFENSORIA PÚBLICA

ANO XLV - Nº 054
QUINTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 2019

DEFENSORIA PÚBLICA

www.dpge.rj.gov.br

ÓRGÃOS DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

1º SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Marcelo Leão Alves

2ª SUBDEFENSORA PÚBLICO GERAL DO ESTADO
Paloma Araújo Lamego

CHEFIA DE GABINETE
Carolina de Souza Crespo Anastácio

CORREGEDOR GERAL
Nilton Manoel Honório

SUBCORREGEDOR GERAL
Lincoln Cesar de Queiroz Lamellas

ASSESSORIA DA CORREGEDORIA GERAL
Cristina Santos Ferreira
Simone Maria Soares Mendes
Franklyn Roger Alves Silva
Mariana da Rocha Viegas

SECRETARIA-GERAL:
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo

SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS E COORDENADOR
GERAL DO ESTÁGIO E DA RESIDÊNCIA JURÍDICA

Leandro Santiago Moretti

SECRETÁRIA DE LOGÍSTICA
Viviane Aló Drummond Pereira da Cunha

SECRETÁRIA DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Júlia Chaves Figueiredo

ASSESSORIA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Elisa Costa Cruz

ASSESSOR PARLAMENTAR
Francisco Messias Neto

COORDENADORA DE MOVIMENTAÇÃO
Cristiane Mello de Medeiros Vargas

ASSESSORIA DA COORDENAÇÃO DE MOVIMENTAÇÃO
Andreia Helena Conde Falcão
Patrícia de Souza Figueiredo

DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS - CEJUR
José Augusto Garcia de Sousa

DIRETORA DE CAPACITAÇÃO DO CEJUR
Adriana Silva de Britto

OUVIDOR GERAL
Pedro Daniel Strozenberg

SUBOUVIDORA GERAL
Karina Gonçalves Jasmim

COORDENADORA DO CONCURSO PARA A CLASSE INICIAL DA
DEFENSORIA PÚBLICA

Paloma Araújo Lamego

SUBCOORDENADORES DO CONCURSO
Alexandre de Carvalho Rodrigues Romo
Júlia Chaves de Figueiredo

COORDENADORA DA CENTRAL DE RELACIONAMENTO
COM O CIDADÃO

Gabriela Varsano Cherem

COORDENADORA-GERAL DO INTERIOR E DA BAIXADA
FLUMINENSE

Luciene Torres Pereira

COORDENADORA CÍVEL
Cíntia Regina Guedes

SUBCOORDENADORA CÍVEL
Luciana Telles da Cunha

COORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Emanuel Queiroz Rangel

SUBCOORDENADOR DE DEFESA CRIMINAL
Ricardo André de Souza

DEFENSOR PÚBLICO
GERAL DO ESTADO

Rodrigo Baptista Pacheco

S U M Á R I O
Atos da Defensoria Pública-Geral .............................................. 1
Avisos, Editais e Termos de Contratos...................................... ...

Atos da Defensoria Pública-Geral
ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

RESOLUÇÃO DPGE Nº 979 DE 15 DE MARÇO DE 2019
TRANSFORMA, SEM AUMENTO DE DESPESA,
O CARGO EM COMISSÃO EM QUE MENCIONA.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições legais, e tendo em vista informações constante do Processo
Administrativo nº E-20/001.000505/2019,

CONSIDERANDO:

- que a Defensoria Pública goza de autonomia administrativa e financeira,
nos exatos termos do Disposto no art. 4º da Lei Complementar nº 06, de 12
de maio de 1977 e na alínea “b”, do inciso I, do artigo 181 da Constituição
do Estado do Rio de Janeiro, bem como também nos termos do art.134, §
2° da constituição da República Federativa do Brasil com redação da
Emenda Constitucional n° 45/04;e

- a necessidade de adequação da estrutura administrativa desta Defensoria
Pública.

RESOLVE:

Art. 1º - Transformar, sem aumento de despesa, na estrutura básica da
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro, o cargo em comissão
ASSISTENTE, símbolo DAÍ-4, resultante da Resolução DPGE nº 500 e
alterado pela Resolução DPGE nº 928, de 12/01/2018, em 01 (um) cargo
em comissão de COORDENADOR DE LICITAÇÕES, símbolo DAÍ-4.

DE 18.03.2019
CESSA, com validade a contar de 01 de abril de 2019, o ato que designou
a Exma. Sra. Defensora Pública CRISTINA SANTOS FERREIRA,
matrícula nº 836.330-1, para exercer a função de Assessora da
Corregedoria Geral da Defensoria Pública do Estado.

Id: 2169168

CORREGEDORIA GERAL

DESPACHOS DO CORREGEDOR
DE 11.12.2019

CONSIDERO APROVADO NO ESTÁGIO PROBATÓRIO os servidores do
quadro da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro a seguir
elencados:

DEMETRIUS LOPES RAMSCHEID
THIAGO GOMES MAURA
LUIS FERNANDO PINTO DE OLIVEIRA

DE 20.12.2018

CONSIDERO APROVADO NO ESTÁGIO PROBATÓRIO os servidores do
quadro da Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro a seguir
elencados:

HÉLVIA MARIS MARTINS SILVA
DENISE FERNANDES CARDOSO
SILVIA DINIZ DO NASCIMENTO

Id: 2169191

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de março de 2019
RODRIGO BAPTISTA PACHECO

Defensor Público-Geral
Id: 2169318


		2019-03-21T01:25:53-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




